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Kruvina apyskaita
Nauji fašistai
Bendram fronte neramu
Sena davatka

Ki- fotografija. Pažymėjimas 
rodys asmens asmenybę.

Šis paskelbtasis streikas

Wor- 
kolonija, ■

Gynėjai. — Prezident as Rooseveltas, laivyno sekreto rius Swanson ir kiti aukštieji 
vyriausybės nariai apžiūri naujuosius Amerikos karo oro laivyno pastatytus, naujo 
tipo orlaivius, kurie yra skirti pakraščių apsaugai. Naujieji lėktuvai ne tik kad gali 
ginti pakraščius, bet ir pritaikinti tolimam skridimui.

bėti valstybę iš plėšikų nagų. į 
Pranešama, nors niekas tik

rai nežino, kad generolas i 
Chang-Kai-Shekas yra kur 
nors netoli Hankow miesto.

JERUZALE. — šiandien ara 
bai paskelbę visuotiną visame 
krašte streiką protestuodami 
prieš vyriausybės išleistą įsta- 

naujuš ■tyt/TąT'kŪYi’ū'&S’isi vyrai kurie

Niekuomet nereikia jaudin th ir pykti, tai buvo pačio kaltė, 
pirk bilietą J VIENYBES ba nkietą dabar ir vėliau jaudintis
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W TŪKST ČIU HITLERININKŲ TRIUKŠ
Brooklyno komunistų 

raštis skelbia sekančią 
skaitą:

“Tenka pabrėžti, kad 
cesterio lietuvių
imant proporcionaliai, dau 
giausiai, aukų paguldė Lspani 
jos' kovos fronte: Julius Bau 
Balis žuvo, Juozas Sakalaus 
kas — sužeistas, Antanas Ma 
zurka — žuvo. Du žuvo, vie 
n as sužeistas!“ s

PARYŽIUS. — Teisingumo 
i ministeris Paul Reinaud, advo- 
i katas, prekybininkas ir finan

sų žinovas, perėmė finansų mi- 
nisterio vietą. Šis mažas pasi
keitimas ministerių kabinete 
bus istoriškas Prancūzijos gy-

I venime..
Pasikeitimas įvyko labai 

lengvai ir jokio politinio kri- 
zio neiššaukė. Tas viskas buvo I
atlikta vakar dienos ministerių 
kabineto posėdžių metu.--- v

Paul Marchandeau, kuris 
; buvo finansų ministerių nuo to ; 
laiko, kada dabartinis premje- ;

Atvirai pareiškia savo simpatijas Hitlerio 
vedamam dabartiniam režimui

Lietuvio akimis žiūrint, tai 
kruvinos aukos ant svetimo 
lietuviams dievaičio aukuro su
dėtos. Du jaunu lietuviu pra
žudė ir vieną sužalojo komu
nistinis fanatizmas.

Už siu lietuviu nužudvma ir
sužalojimą vyriausiai kalti ko- ras Daladier sudarė ministerių į 
munistų vadai, kurie savo pa- ‘ 
šėlusia gitacija įstūmė šimtus 
lietuvių jaunuolių į Ispanijos į 
Jjrolžudingos skerdynės nasrus, j 
Jau bent nesigirtų tokia kru- i dierui prašant pasilikti minis-j 
vina savo darbų apyskaita.

kabinetą paruošė naują planą Į 
kur jo bendradarbiai nepriė- I 
mė. Po šio jis patiekė savo re- į 
zignacija. bet premjerui Dala- '

( ________________ * _________ _ I

i’ teriu kabinete, kad nesukėlus
i triukšmo, jis pasimainė vi et o-<

Turime naujus fašistus. Gri- i mis su Paul Reinaud ir užėmė 
gaitis sako, kad jo bendrafron- teisingumo ministerio vietą, 
tininkai kaimynai iš Vilnies, --------------------
pastogės su savo idėjomis“ ir NarsaUS lojallStll lakŪDO 
visa veikla pastoję fašistais. O 
savo kaimynų laikraštį Grigai
tis vadina “šlamštu“ ir “fašis- 
tuojančiu lapu“.

. Nesiginčysiu.

BARCELONA. — šiandien i 
lojalistų laikomas Barcelonosį 

ka-d Grigaitis • miestas vėl susilaukė kelioli- ■ 
■ " savo draugus ir bendradarbius į kas oro pualimu,, kuriuos be

puikiai pažįsta ir teisingiausi j pertraukos darė sukilėlių lėk- 
nuosprendį jų darbams pa- į tuvai. Per oro puolimus vienas 
skelbia. Taigi turime komunist-; Anglijos laivas buvo apgadin- 
fašistus. Be abejonės dabar tas. Į laivą pataikė viena iš 
vėl atsiras ir socialfašistai.

Bet Grigaitis suėjęs į bendrą • 
frontą su komunistfašistais. į 
Taigi ir jis tarnauja fašizmui 
bernaudamas komunistfaš's- 
tams. Vadinasi, veidmainingas 
šūkavimas apie demokratiją 
raudonuosius suvedė į komu-’ 
nistfašistišką bendrą frontą. ; 
Įdomi kombinacija, ar ne?

Komunistiškos sklokos pabė
gėlis Leonas Prūseika ne vi
sai trumpą liežuvį ir Grigaičiui 
parodo. Mr. Grigaičio organą 
Prūse?ka prilygina prie “šlykš
tybės kubilo“, kuris, esą, nieko 
neišmano, nieko nepermato.

Pagaliau Prūseika Grigaičio 
organui net Lietuvos intere
sams išdavikiška nusikaltimą 
primeta:

“Atsimenat ką rašė tasai 
pats laikraštis dėl kovo mėne
sio įvykių? Jis bandė užmigdy
ti lietuvių visuomenę, kad pa
vojus taip kaip praėjo“.

Vadinasi, raudonai fašistiš
kame vakaru fronte neramu... 
Bendrafrontininkai piaujasi 
kaip katės į vieną maišą sukiš
tos. Bet jie sutaria dolerių žve
jojimo tikslais. Mat abipusiai 
pelninga propozicija.

JAUČIA GERA
BIZNI KINIJOJE

Visoje Palestinoje | PRITARIA CHANG- 
arabai streikuoja

KAUNAS — Vakar Kaune J 
buvo jaučiamas didelis susi-1 
jaudinimas, kada daugiau kaip j 
10 tūkstančių Klaipėdos gy
ventojų, kurių daugelis nešiojo 
panašią i Vokietijos hitlerinin- ! 
ku uniforma ir dainuodami vo- 

i kiškas dainas, Klaipėdos mies-| f ld?ntas Rooseve Paneša, 
to gatvėmis žygiavo, laidydami ..a :lI> >ra Pa^n prane- 

į rankose degančius žibintus. U1 r imtai* pasiekia
» . . • i j .. .v ; Baltuosius Rumus. Tuose pra-. Antra grupe, susidedanti is i 1. ; nešimuose vra pasakoma kur1,000 jaunu naciu demonstra- .....

vo priešais gubernatūros rūmus !,r ka!” e,na p0',t'nės kampani- 
ir trečioji — demonstravo prieš eI’-a’ >en prezidentas 
Vokietijos konsulata. i R°OseVe taa “uola i Hyde

; Parką, kur penktad enyje jis
Ši demonstracija buvo su- pasakys kalbė per radijo, ku- 

rengta Klaipėdos seimelio už- rioje jis prašys palaikyti de- 
I baigos proga, kuriame buvo į mokratų sąrašą New Yorko 
; pravesta dvi rezoliucijos rei- ; valstybėje.
kalaujant, kad būtu panaikin- ; _ , _... . ‘ * .. • r Spaudos atstovams Roosevel-i ta Lietuvos vizos mokestis ir 1 . , , ,

j k,-.*.. • tas pareiškė, kad jis ruošia
naują planą, kuriuo už mažą 
sumą pinigų bus galima įsigyti 
savo nuosavus namus tiems

! darbin ūkams, kurie bankuose 
turi mažą kapitalą. •

ROOSEVELTAS PATEN 
| KINTAS KAMPANIJOS" 

EIGA

LONDONAS. — Kada par
lamento posėdžiuose darbo 
partijos lyderis Clement R. 
Attlee, padarė pranešimą apie 
Anglijos prekvBą ' ir* i 
galimumus Kinijoje. Chamber- keliauja automobiliu ar trau-j 
lamas Anglijos premjeras pa- kiniu turi turėti vyriausybės iš- j 
reiškė, kad padėtis nėra tokia Teistą pažymėjimą su asmens; 
bloga Anglijos interesams 
nijoje, kaip jis manė.

vienas ; “Kinija negali būti išvystyta 
negalėdamas ; į didelę prekybos rinką, neįde- sis tris dienas. Visos arabų 

sukilėlių lėk- dant į ją didelį kapitalą“
>, kad arti- - pareiškė, “i 

atliko darbą, uz; metu, kada Kinijoje eina ka- nu vyriausybė 
kurį jį gerbs visa lojakstų ka- į ras> daug kapitalo yra išleista, i skelbs naują streiką, 
riuomenė. Lėktuvas iškilęs į j reiškia, kad po karo jiems j 
viršų, aukščiau sukilėlių lėktų--- - -
vų pasileido Į jų. trijų lėktuvų ^ad atstatyti kraštą. Visiems ;
eskadrilę, numušdamas tris lėk ! ajšku, kad Japonija negalės to 
tuvus žemyn, pirm nei jis bu- ; kapiuIo Kinijai suteikti“.
vo nušautas. j “Kada karas pasibaigs Kini-

Po oro puolimų buvo pra- ’joje prasidės atstatymo dar- 
nešta, kad vienuolika žmonių; bas, kuris be mūsų valstybės 
užmušta ir du< kart tiek su-: pagelbos nėra įmanomas“, pa
žeista. reiškė premjeras Chamberlai-

_____________ : n as.
Danija pasikeitė agen

tais su sukilėliais

Be abejonės dabar tas
i lėktuvo paleista bomba.

Oro puolimų metu
Į lojalistų lėktuvą 
atsispirti prieš 
tuvus ir jausdamas 
naši galas.

tę- generolui, kuris trokšta išgel- • 
iai-

jis komos krautuvė bei sandėliai-;
ir faktas, kad šiuo bus uždaryti. Jei po trijų die-

i nenusileis, jie

Šio streiko pasėkoje prasi- 
reikės dar daugiaus kapitalo, dėjo anti amerikoniškas veiki

mas arabų tarpe. Be to ara
bai varo smarkią kampaniją ; 
prieš žydų imigravimą į Pales-į 
tina. Kuo šis streikas baigsis! 
sunku pasakyti, nes Anglija-

IR KRYŽIAUS KELIUS AT
LIKĘS NEGAUNA TAU 

TYBĖS PALIUDYMO
KOPENHAGA. — Iš neofi-i 

cialių šaltinių pranešama, kad 
spalių mėnesio 29 dieną Ispa- ’ 
nijos sukilėlių vyriausybė ‘iri 
Danijos 
notomis, kuriose buvo numaty-! 
ta pasrkeisti savo agentais, ku- ‘ dymo, kad galėtu 
rie stebėtų visą veikimą. mokinti Vilnaus 

----------- : tauto Didžiojo 
1,000 amerikiečiu grižta Aukštieji valstybės 

namo

? kad būtų paleisti visi gyvento- į
, jai, kuriuos Klaipėdos karo i 

VAI V"£\\T AI komendantas laiko suimtus.
■ K.VYA1 Seimelio posėdžių metu, vo-

----------  kiečių partijos atstovas Bingau
CHUNGKING. — Kinijos Į pareiškė visišką pritarimą na-i 

piliečių politinė taryba savo • cionalių socialistų doiktrinai. 
paskutiniame susirinkime pa- ’ 
reiškė visiška pritarima gene- nator!aus žinFsnt 
rolo Chang-Kai-Sheko veda-;. —
mai kovai ir pare škė. kad visi:įuvo numatyta įvesti ' darbo į BRIUSELIS. — Belgijos vy- 
Kinijos gyventojai ves kovą iki knyga į kurią būtu surašyta : tiaiisjbč sax o sekamame par- 
paskutinio kraujo lašo ir kad ivisi darbininkai ir amatininkai, 
visa Kinija vieningai pritaria kurie išlaikys jiems skirtus eg- 

i zaminus.
Lietuviai prieš tai pasiprie
šino, pareikšdami, kad t__

Jis kritikavo Lietuvos guber-1 Belgija nori 
natoriaus žingsni, kuriuo jis • 
vetavo * du seimelio - išleistus 
įstatymus. Tuose įstatymuose 

i darbo i

lamento posėdyje ruošiasi bal- 
. suoti už panaikin mą krašte 
prohibicijos. Tuo įstatymu ti- 

j kimasi, 'kad apie du šimtai 
šino, pareikšdami, kad ’toki tūkstančių butlegerių bus iš- 
įstatymai yra kenksmingi kraš- Xar^^a ^a^a Betgi-
to gerbūviui ir nesutinka su 
Klaipėdos krašto konvencija.

įjoję buvo išleistas įstatymas 
leidžiantis vartoti degtinę tik 

. namuose ir vienu kartu nebuvo 
’ galima pirkti daugiau kaip dvi 
•kvortas degtinės, viduose mies- 

nai stumiasi pirmyn tuose Priviso visokių “spiky- 
  ’ ! žiu“. ...... . I ! U .. l,,_______ C

HONG KONG. — Praneši- Belgijos laikraščiai prane-

Ne veltui žmonės sako: už
sikabink seną davatką ar senį 
Grigaitį, tai ginčų niekuomet 
nepabaigsi, šį posakį puikiai 
patvirtina Grigaičio užsispyri
mas įrodyti, kad jis nemelavo 
bandydamas nuneigti dr. Sta- 
nislovaičio rezignaciją.

Pats pripažino, kad d r. Sta- 
nislovaitis buvo pareiškęs no
rą rezignuoti ir visiems žino
ma, kad tik prašomas pasilik
ti urėde nerezignavo. Bet kuo
ne kiekviename savo laikraščio 
numeryje užsispyręs tikrina, 
kad rezignacijos nebuvo ir 
tiek.

Nepavydžiu 
diktoriui senos 
aiapyrimo.

socialistu 
davatkos

re
ti ž-

VILNIUS. — Prieš kurį lai
ką rašėme, kaip vienas Vil- 

• niaus krašto gyventojas lietu- 
vyriausybė pasikeitė vis Barauskas ėjo pėsčias į 

aršuvą prašyti tautybės liu- 
avo sūnų 

lietuvių Vy- 
gimnazijoje. 
i paregūnai 

i Varšuvoje Barauskui pareiškė, 
kad jis gali grįžti namon ir sa- 

į vo sūnų leisti lietuvių gimnazi- 
Vakarįjon. Sugrįžęs namon. Baraus-BARCELONA.

Ispanijos lojalistų vyriausybė kas ilgai laukė le dimo ir nesu- 
pranešė. kad vienas tūkstantis laukęs nuvyko storastijon. kur 
amerikiečių, kurie tarnavo jų 1 jam Storasta paaiškino, kad 
eilėse ir dalyvavo visose kovo- prieš Barausko lietuvybę jis 
se prieš sukilėlius, būdami , nieko neturįs, het leidimo 
Abraomo Lincolno batalijono • galįs duoti.
nariais, bus parvežti Ameri
kon. Tikros išvykimo datos dar 
nėra nustatyta. bet tikimasi, 
kad už poros savaičių jie visi 
bus pasodyti į laivus ir išsiųsti 
į savo tėvynę. Jie visi, šiuo me
tu laukdami savo eilės važiuoti
į Ameriką, neturi rūbų ir kitų i katos. Barauska?
jiems reikalingų daiktų. Dau-i bes ir prašo, nubausti jo kan- 
gelis jų sužeisti ir juos reikės I kintojus. kurie be jokio pa- 
Amerikoje užlaikyti, nes kiti grindo kamuoja nelaimingąjį 
nustoję darbingumo.

ne-

pra 
p r- 
vi-

Dabar Barauskas parašė 
Šymą Lenkijos ministerių 
mininkui, kuriame išdėstė 
sas savo bėdas, nurodė kiek
jis varstė įstaigų duris, kiek 
kainavo kel'onė i Varšuvą pės
čiam dėl kurios jis neteko svei 

ieško teisv-

r

■

kurk'

UF:

šiame radijc 
buvusį čekcfelovakijos prezident 
doną pakeliui į Ameriką, kur jis 
principus Chicagos universitete.

f T

matome 
atvažiavo j tx>n- 
s demokratinius

žmogų.

mė prieš savaitę laiko. Jis no-; 
rįs vietoje ištirti ar kiniečių ka I 
riuomenė negalėjo ilgiaus išs’-; 
laikyti ir ar buvo reikalas veik į 
visiškai be mūšio pasitraukti!mai ateina, kad pietinėje Ki* ša, kad viename kaime, .kur 
tik uždegant miestą prieš ja-|nU0Je Japonijos kariuomenė < yra vienas tūkstantis gyvento- 
ponų kariuomenės pasirodvma i visu smarkumu žengia pirmyn. ■ 

, šioje Kinijos dalyje jie tiksiI 
Į trumpu laiku užimti du star-’ 
blausius miestus, kurie kinie- ’ 
čiams yra labai svarbūs ir j e ■ 

: stengiasi juos visais galimais 
Į būdais apginti.

Japonijos kariuomenės va
kari netoli: 
išsodina iš 

daugiaus: 
vartos puo

dovybė praneša, 
miesto Futsing j e 
trisdešimties laivų 
kariuomenės, kurią 
limų metu.

Prof. Krėvė-Mickevičius - 
Latvijos universiteto gar

bės daktaras

-!
■ ?

RYGA. — Latvijos universi
tetas nūs untė pro/. Krėvei- . 
Mickevičiui raštą, kuriuo pra
neša. kad to universiteto tary
ba suteikė jam filologijos gar
bės daktaro laipsnį už jo dide-i 
liūs nuopelnus lietuvių tauto-/ 
sakos dirvoje.

Tuo pat raštu Krovė-M ckc- 
vičius kviečiamas į iškilmingą 
Latvijos universiteto posėdį,! 
por kurį garbės daktaro diplo
mas bus jam įteiktas.

Neįsileido žydų pabėgėlių

RYGA. — Nebuvo duota 
dimo pasilikti Latvijoje 77 
bėgėliams žydams, kurie 
kiečių laivu “Regina“ buvo 
atplaukę.

lei
pa

čia

jų, yra 48 “spikyzės“ kuriose 
daromas geras biznis. ‘

Pinigų trūkumas subalan
savimui biudžeto, verč’a vy
riausybę panaPkinti šį įstatymą 
ir leisti pardavinėti degtinę 
laisvai. Tik masi, kad iš su
rinktų taksų bus galima suba
lansuoti biudžetą.

Ištrauktas iš kapo turkų karo 
dalyvis dabar elgetauja

ALYTUS. — Pas Alytaus 
miesto gyventojus retkarčiais 
užeina išmaldos prašyti sulin
kęs kurčias senukas Jurgis Za- 
gorskas. apsivilkęs rusišku ka- 
reiv’šku mundieriu. ant kurio 
kabo įvairūs caro armijos kry
žiai. Senukas turįs 90 m. amž. 
Jis dalyvavęs 1877 m. rusų-tur
kų kare atsižymėjęs ir už tai 
gavęs ordenus. Viename mūšy 
jį sužeidę j plaučius. Sužeistą 
ir netekusį sąmonės sanitarai, 
ka p negyvą, buvo į 
bę su kitais lavonai? 
žemes vienas sanita 
Kitulevičius pasteb 
hės žymių, ir kadan 

pasigailėi'
kęs. nors kiti sanita- 
lesi. tvirtindami, kad

žįs tarnas, 
hės štra 
ra i prieš

’<•

an

hurt

veltui kankinsis. Tol ai 
kitaip nulėmė. Iš kapo 
t a sis «us 
žiaus.

u

likimą* 
iHra tik
ino am-

S

t

i
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Jungtinės Amerikos Vals ybčs pastarojo dešimtmečio lai 
kotai piu pasiekė didesnio progrUo socialių reformų srityje, 
negu buvo pasiekta per visą šimtmetį prieš tai. Jei dešimt 
metų atgal kas nors būtų tikrines, kad šiandien turėsime to
kius iftatvmtK darbo visuomene* apsaugai, tat tolis drąsuo
lis butu save visu pajuokai išstatęs.

Turime senatvės pensijas, turime nedarbo apdraudą, tu
rime Įs'atvmu Įvestas darbo santykių tarybas, kurios priverčia 
darbdavius tartis su darbininkai:-: ir neleidžia darbdaviams 
perrtkiėti daibininkus už brganizavimasi į jiems patinkamas : 
unijas. Pagaliau, pereitos savaites pradžioje Įėjo galion algų 
ir daibo valandų Įstatymas, kuris nustato ilgiausia 44 valan- i 
dų darbo savaite ir mažiausias 1 1 dol. savaitėje algas. Jokis '■ 
darbdavis neturi teisės versti daibininkus dirbti ilgesnį laiką ir 
mokėti mažesnes algas, negu Įstatymas nustato. Jei darbiniu- i 
kas dirba viršlaiki, tai jam turi būti mokama puse reguliario 
uždarbio daugiau, už kiekvienąišdirbtą valanda.

Susiorganizavusiems į tvirtas darbininkų unijas tokis 
įstatymas gali išrodyt! visai menkos vertės. Bet gi reikia ne-
užmiršti, kad šis Įstatymas milijonams žmonių būklę page
rino: vieniems sutrumpino darbo valandas, kitiems pakėlė al
gas. Reikia atminti, kad šimtai tūkstančių Amerikos industri
joje ir pramonėje dirbančių darbininku neuždirbo ne 11 dol. 
savaitėje.

Žinoma, daugelis darbdavių tokio Įstatymo išsigando. 
Pripratę darbdaviai mokėti darbininkams po šešis, septynis 
dolerius savaitėje už ilgesnes darbo valandas, šio Įstatymo 
išsigandę net savo dirbtuves uždarė. Ypač nepatenkinti šiuo 
įstatymu pietinių valstybių darbdaviai, kurie pripratę darbi
ninkus iki gyvo kaulo išnaudoti. Daugelis darbdaviu griebiasi 
dėti į savo dirbtuves moderniškiausias mašinas, kad sumažinus 
kiek galima daugiausiai darbininkų skaičių.

Nežiūrint, tačiau, visokio darbdavių nepasitenkinimo ir 
visokių priemonių darbininkų algų ir darbo valandų Įstatymą 
apeiti, šis naudingas Įstatymas jau galioja ir su laiku visi prie 
jo prisilaikys ir pripras, l ai didelis žingsnis pirmyn nuženg
tas socialiu reformų žvilgsniu.

Vis tik negalima nesistebėti Amerikos adrbdavių beširdiš
ku užsispyrimu ir trumparegyste. Nejaugi jie nejaučia jokios 
pareigos prisidėti prie gerinimo viso krašto ir kartu visų jo gy
ventojų ekonominės būklės? Piniguočiai bei darbdaviai yra be 
galo atkakliai konservatyvus ei ementas. Jie nenori suprasti ga
dynės dvasios ir reikalavimų. J uos tik prievarta tegalima pa
stūmėti pirmyn.SPAUDOS APŽVALGA “

Kaip Katilu Nevadinsi, 
Vis Juodas

Katalikų Amerika nurodo, 
kad “fašizmas ir komunizmas j 
tos pačios kilmės. Abu remiasi! 
smurtu ir jėga: žmogaus asmuo 
jiems nieko nereiškia; sielos 
žmoguje jie nepripažįsta“.

Komunistų Vilnis su tuo ne-, 
sutinka ir aiškina šitaip: “Fa-j 
šizmas tai nuožmiausias kapi-į 
talizmo viešpatavimo laipsnis, i 
kur finansinis kapitalas gink-į 
luotą jėga valdo. Komunizmas Į 
gi yra nauja sistema, kurioje, 
negali būti išnaudojimo, betei-į 
sės ir prievartos”.

Kitais žodžiais tariant, So
vietų Sąjungoje, kur viespa-Į 
tauja išnaudojimą'*, beteisė Fr 
prievarta yra ne komunizmas,, 
bet fašizmas. Bet kodėl Vil
nis užsikirtusi tokią sistemą 
“komunizmu“ vadina?

Bimbt į Žandą!
Mūru socialistai ir komunis-.

’Jtaip Žemaitija iš Tiesų' atrodo’? Vėzdas js’Skuodo* viršuje dešinėje — Skundos naujoji gele žinkelio stotis. Apačioje Žemaitijos laukuose ganosi žemai
čio ūkio veislinės avys. Žemaitis su atolu į kluoną.KERŠTINGAS IR NETEISINGASUŽSIPUOLIMAS ANT TAUTININKU

■ “ , J - *5 * * t >• J 3 š

LIETUVOS KULTŪRINIO GYVENIMO APŽVALGA
Naujienų spalių 21 dienos 

laidoje tūlas žmogelis, pasira
šęs Brooklyno Reporteriu, ma
tomai keršto sumetimais, pik
tai ir neteisingai puola p.p. S. 
E. VitaitĮ. d r. M. J. Viniką, A. 
S. Trečioką. A. B. Strimaitį ir 
P. Bajorą. Jo vaidentuvėje tie 
visi žmonės neverti gyventi ir. 
kaipo tokie, turi būti socialis- 
t iš k am purvyne sutremt:’. Taip 
gali rašyti tik tokis žmogus, 
kuris nepasiklausia savo sąži
nės, ar ji jam neprimęiia bet 
kokias pas ji dar esančias žmo
niškumo žymes.

Pirmuoju jo gerklėje kaulu 
yra VIENYBĖ ir jos redakto
rius p. S. E. Vitaitis. Jis daro 
išvadas, kad p. Vitaitis VIE
NYBĘ smugdo ir tas esą VIE
NYBĖS nepasisekimo priežas
timi. Bet iš jo rašinio aiškiai 
matos7, kad jis pilnas keršto

Lotas laisves. Toji tvarka turi į 
būti gręžta. Ji negali duoti į 
laisvės priešvalstybiniams ele-i 
Tentams, kaip negali duoti 
’aišvės plėšikams”.

Vargšai kongresininkai —j 
jų “kuoplačiaus’ų koalicijų“ ir 
“neribotu demokratiniu “ Jais-i 
,rių” nenori nei jų bendramin
čiai Lietuvoje, nei tie, prie ku- • 
r’ų jie. “broliškas rankas“ at
kišę meilinasi Amerikoje. Ge
rai pasikalbėję, Amerikos lie-. 
tuviai, gali būtĘ rastų,, kad 
dabartinė vyriausybė Lietuvoje • 
kaip tik jų norams atatinka.j 
Tautininkams ji gera, nes ne- 
’eidžia kunigams politikauti; 
katalikams ji gera, kad nevar-1 
žo tikybos; o abiem? ji gera, 
kad neduoda laisvės komunis
tams. kurie žemės ūkio kraš
tui. kaip Lretuča (kur darbi
ninkų tik 40.000), tiek re:ka- 
Hngi kiek šuniui pertkta koja.!

Neatspėjo
SI.A centro perkėlimo klau

simu, demokratinius būdus ne
seniai pamylnsi Laisvė rašo: 
“Referendumas čia. mūsų nuo
mone. visai nereikalingas, nes 
Detroito seimas savo žodi tarė 
ir nariai niekad nesipriešino.“

Nariai nesipriešino, nes niekas 
rimtai SLA centrą kelti neban-

• dė. Tačiau Laisvė pasisku 
Fino referendumą nereikalingu 
ia*ti. SLA pild taryba kaip tik 
tuo būdu ir nutarė patirti na
rių valią, nes nuo Detroito sei
mo daug vandens nubėgo nors 
Laisvė gal to ir nepastebėjo.

Vyt. Arvyda*

: sa SLA raštinė ir Tėvynės re
dakcija bei spaustuvė. Trečia-i 
me namo aukšte būtų galima

, Įrengti visoms SLA kuopoms Į 
j klubas, kur jos galėtų laikyti j 
1 susirinkimus bei nedidelius 

draugiškus parengimus, kur Į 
į susidarytų didėlis SLA veiki- i 
' mui centras ir duotų didelę 
naudą.

SLA centras perkeltas i tą i 
namą, savo Įvesdintus pin:gus i 
atsiimtų tik nuomomis. Ant1 
vienų grindų esant visai rašti
nei. būtų produktyviškesnis 
darbas, negu dabar yra. kur 
reikia net trijų aukštų laiptais; 

: lakstyti ir landžioti po mažus 
į kambarėlius, kuriuose randasi 
SLA ofisai.

Centrą perkėlus Į Brookly-į 
na, kaip minėjau SLA Įvesdinti 
§70,000 nedingsta, bet neša Į 
naudą organizacijai. Apie kita

prieš VIENYBĘ ir tik laukia, 
kad tas laikraštis turėtu sun
kumus ir nepasisekimus. Tad 
jo nurodymai niekas daugiau, 
kaip tik intrygos. kaip t’k - 
tikslas veinybiečius kurstyti 
prieš pp. Vitaiti ir Trečioką, 
kad apie VIENYTĘ nesusida-i 
rytų tautinio veikimo centras. į

Pripasakojęs visokių neteisy-j 
bių apie VIENYBĘ tiek, kiek 
gali pripasakoti paprasto žmo ' 
niškumo neturintis sutvėrimas, 
griebiasi už SLA reikalų ir su 
tais reikalais suriša vienybie- 
čius ir virs paminėtus veikė
jus.

Jis daro išvadą, būk Vitait's 
priešingas SLA centro kėlimui 
i Pittsburghą todėl, kad jis no
ri Tėvynę spausdinti VIENY-; 
B ĖS- spaustuvėje ir kad iškė
lus SLA centrą VIENYBĖ ne-l 
tektų darbo, kaip lygnai ne-i 
tektų darbų ir kiti virš minėti, 
veikėjai, kurie esą surišti su ; 
Si.A veikimo reikalais.

Man teko kalbėtas su būriu
SLA veikėjų, gyvenančiu New
YoT*ko apylinkėje. Kaip p. Vi-
taičio, tai p lyginai ir jų yra
ta pati m i ■M
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mui naudi ogiausiai centrą pa-
laikyti New Yorke, o jeigu iš
tė namo dėl remonto reikia
kelt's, tai geriausia kelti.'* į ki
tą miesto li ai j. į Brooklyną,
i vadinam a buvusi VIENYBĖS
namą.

J šį namą Susivienijimas yra 
įdėjęs apie $70.000. š’o namo 
tik žemutinės krautuvės išnuo
re notos, o visas stovi tuscias ir 
nėra numatomos progos isno- 
muoti. Antrame namo aukšte 
lengiai ir patogiai sutilptų vi-

tiek gal ir daugiau pinigų bū-i 
na sutaupyta, kurie reikės iš-Į 
leisti pirkimui namo kur kitur 
ir centro perkėlimo išlaidos. Į 
Bendrai, i Brooklyną perkėlus; 
SLA centrą, organizacija su-j 
taupo apie $150,000. Tai ar 
verta Susivienijimui užmiršti į 
Įvesdintus $70.000 ir ta nuosa
vybe nes naudoti ir dar kita 
tiek ar daugiau .naujoje vieto
je Įvesdinti? Jeigu jau mūsų! 
tokius didelius investmentu^ 
neišnaudos ir naujus darys.- tai j 
kokią ateiti galime sulaukt’, i 
Argi čia neverta visiems SLA 
veikėjams rimtai pasvarstyti ir j 
pagalvoti. Tai ve dėl ko Vi-; 
tait's ir kiti veikėjai nori, kad • 
centras būtų perkeltas i Brook-', 
lyną.

Kas link Tėvynės spausdi-j 
nimo VIENYBĖS spaustuvėje.! 
tai SLA viršininkų reikalas, jie 
gali duoti spausdinti kur nori. , 
Ir rodos, būtu atidavę, bet ne-l 
randa k tos spaustuves, kuri ; 
sutiktų Tėvynę spausdinti taip 
pigai, už kiek VIENYBĖ 
spausdina. Pagaliau paties 
žmoniškumo akimis žiūrint 
matome, kad nuo pat Sus:vie-| 
nimijo susiorganizavimo VIE
NYBĖ. kaip laikraštis viskuo 
Susivienijimui buvo drauginga 
r nepaprastai daug pagelbėjo 

šiai organizacijai augti. Tai i 
j kaip Čia gali būti bile kam ši r-L 
dies skaudėjimas, jeigu VTE- 

: NYBĖS spaustuvėje yra npaus- 
> d narna Tėvyne. Juk ir VIE

NYBĖS ‘darbininkai yra Susi-Į 
vienijimo nariai, tai ar būtų' 
lengviau ant širdies, jeigu Tč- 
vvnę spausdintų žydų spaustu-1

I v ė ? SLA Narys j

Čia patiekiame, gerbiamiesiems skaitytojams. 
Lietuvos kultūrinta gyvenimo, siu metu vasaros 
laikotarpio, apžvalgą. Paprastai vasaros metu 
draugijinis, visuomeninis bei kultūrinis veiklu
mas susilpnėja, nes sodžius būna užimtas savo, 
ūkine ^arbymete. o miestai pratušteja: kas tiktai 
gali, šalinasi nuo miesčioniško tvanko Į gamtą, i 
i sedžius i vasarvietes. Tačiau šiemet būta kieki V V
kitaip. Šiemet Lietuva,, kaip Latvija ir Estija, 
minėjo savo nepriklausomybės dvidešimtmečio 
sukaktį. Dar pernai rudeni Kaune buvo suda-; 
rytus vyriausias komitetas šių jubiliejinių metų 
minėjimo Įvairioms iškilmėms ruošti. Komitetas- 
nesiėmė pats visoms iškilmėms vadovauti, o pa
kvietė visuomenines-kultūrines organizacijas ir j 
įstaigas parodyti laisvos iniciatyvos ir ruošti ne- i 
priklausomybės bei svarbiųjų Įvykių paminėji- Į 
muo. pagal savo pajėgumą ir vietos aplinkybes. į 
Be to. buvo nustatyta, kad Laisvės dvidešimt- ; 
mečio sukakties minėjimas 'gali ir turi tęstis iš
tisus metus.

i odei organizacijos ir Įstaigos, sutelktinėmis 
jėgomis ir atskirai, per Įvairias iškilmes, suva
žiavimus. kongresus, spaudą ir kitais būdais, pa
sistengė parodyti ir nušviesti viso krašto ir visu 
sričių nepriklausomybės metais atsiektus laimė
jimus. išsiryškinti ateities siekimus ir uždavinius.

LITERATŪRA

Šios vasaros laikotarpiu ypatingų reiškinių 
neparodė. Rašytojai su savo stambesniais kūri
niais paprastai pasireiškia vėliau, rudenį ir žie
mą. Pastaraisiais keleriais metais lietuvių lite
ratūroje pastebimas žymiai didesnis gyvumas ir 
veiklumas. Akstiną tam davė rašytojų susiorga- 
nizavimas i gana veiklią draugiją ir literatūros 
premijos. Vyriausybė jau ketvirtus metus skiria 
po 5.000 litų premijas už geriausią grožinės li
teratūros veikalą. Taip pat kasmet literatūros 
premijas skiria ir stambesnės knygų leidyklos. 
Todėl veikalai, kurie pretenduoja Į premijas, 
dažniausiai pasirodo prieš Naujus Metus.- Kokie 
bus šiemet tie veikalai, pamatysime vėliau.

Knygų leidyklos vasarą daugiausra buvo už
imtos vadovėlių mokykloms gaminimu ir išlei
do šiaip gana daug knygų. Pažymėtinas visų 
rinkoje sančių knygų sistematinio katalogo iš
leidimas Katalogas. 1.160 puslapių, apima 7,- 
033 leidinių pavadinimus su jų turinio trumpu 
apibudinimu. Katalogą sudarė bibliotekininkas 
Iz. Kisinas. o išleido knygų leidyklos. Kitų kny
gų tarpe, žymiausias šią vasarą pasirodęs leidinys 
bus Lietuva 191 8-1938T Tai 27 autorių pa
rašyta. žurnalisto Vinco Kemežio redaguota, 
Neprtklausomos Lietuvos per dvidešimt metų 
atliktu darbų apžvalga. Knyga didelio forma
to. 370 puslapių, meniškai iliustruota ir iš
leista. Knygos pavadinimas—“Lietuvą 1918- 
1938“ metais—grąžui nusako jos turinj *

APIE MENĄ

Pasakyta tas pat, kas ir apie literatūrą. Lie
tuvos menininkai yra nutarė savo šios vasaros 
ir bendrai pastarųjų metų darbus parodyti ju
biliejinėje meno parodoje, kuri bus atidaryta šių 
metų gruodžio 4 dieną. Šioje parodoje bus tiktai 
tie meno kūriniai, kurie dar nėra buvę jokiose 
parodose. Menininkai visą vasarą, pasiskirstę va 
saroti* Įvairiose provincijos vietose, ir poilsiauda
mi rūpestingai dirbo, kad turėtų kuo retoje pa
rodoje pasirodyti. Juo labiau, kad šiemet pirmą 
kartą meno kūriniai bus premijuojami. Premi
joms už geriausius tapybos, skulptūros, grafikos 
ir prita-komojo meno kūrinius bus išdalinta 10.- 
000 litų, kuriuos paskyrė Valstybės Taupomo
sios Kasos.

Kai kurie menininkai turėjo daug darbo ir rū
pesčio. ruošdami aukštosios meno mokyklos sta
tutą. programa ir visą reformos planą. Meno 
mokykla, šiemet paminėjusi penkiolikos metų 
sukakti, savo moksliniu lygiu jau yra priaugu
si prie aukštosios mokyklos programos, tačiau iki 
šiol veikė aukštesniosios mokyklos teisėmis. Nuo 
ateinančių Nau jų Metų meno mokykla jau veiks 
aukštosios mokyklos teisėmis. Šitai svarbiai re
formai dabar baigiami paruošiamieji darbai.

D ALNA

Šią vasarą gražiai pasireiškė rajoninėse dainų 
šventėse Klaipėdoje ir Ukmergėje, o taip pat tau
tiškojo jaunimo “Jaunosios Lietuvos“ suvažiavi
me Šiauliuose ir katalikiško jaunimo “Pavasa
rio“ kongrese Kaune.

Daugelio buvo labai apgailestauta, kad šie- 
; met neįvyko visuotinoji dainų švente Kaune, 
kaip kad buvo numatyta ir ruoštasi. Pirmoji vi
suotinoji dainų šventė Įvyko 1924 metais, an
troji 1928 metais ir trečioji 1930 Vytauto Di
džiojo metais. Šios trys dainų šventės turėjo di
delį pasisekimą ir parode lietuviškos dainos visą 
grožį ir galybę. Tačiau bendrieji jungtiniai cho
rai. iš 6.000—8.000 dainininkų, tegalėjo pa
dainuoti lengvesnes, liaudies dainas. Muzikai 
reiškė pageidavimą, kad busimojoje dainų šven
tėje. kuri buvo numatyta suruošti 1 938 metais, 
ir jungtinis choras turėtų sunkesnių, laįsvos kom 
pozicijos, dainų programą. Iš anksto buvo pra
dėta ruotis. Mužikų draugija jau prieš ketverius 
metus pradėjo leisti serijomis visuotinės dainų 
šventės programos dainų gaidas, kuriomis aprū
pino visus užsiregistravusius chorus. Iki šiol 
išleido tris dainų serijas—60 damų. Šių metų 
visuotinoje dainų šventėje dalyvauti užsiregistra
vo 400 chorų su apie 18.000 dainininkų Ta 
čiau berikrinant chorų pasiruošimą paaiškėjo, 
kad daugeliui chorų kai kurios dainos sunkiai 
įveikiamos. Ir buvo pripažinta, kad chorai šven
tei nėra pakankamai gerai pasiruošę. Tokiu būdu 
visuotinio ji Lietuvos dainų švente buvo atidėta 
net 1943 metams, kada bus minima nepriklau
somybės 25 metų sukaktis.

(Bus daugiau)
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al districts of Lithuania. Here 
is a sphere where the CarbolL 
cized Lithuanian, the Ge’rman- 
inzed Lithuanian and the Lith- 
uanized Je w can cola bora te as
a united people, each contribut
ing in his own way something 
to rhe culture of rhe Lithuan
ian nation.

which will only attain the Vedic Sanscrit of two tbou- 
majority in 1939. Litb- J sand years earlier. No wonder 
is one of the nations the ! that Meiller once told his stu- 
of which had been almost dents: “If you wish to knowHOMESICKNESS AT 

WORLD’S FAIR

Homesickness will have no 
lace at the New York World’s;

Visitors hailing , 
far corners of the ; 
be able to dispel 

dropping into

WASHINGTON.
Despite the hustle and bustle 
of our American life, we have! 
somehovv struck a happy me- I 
dium in our way of life and i 
thus have preserved our nation 
al sanity. While we may have 
cur American “swing” with its 
none too graceful dancing by 
our adolescent and youth- 
minded adults, we have also, 
cultivated an interest in the bal- j 
let and the more sober kind of
music: and from this sustained * Fair 1939. 
public interest, there may em- irom near or 
erge a distinctive American bal
let. opera and symphony.

This year has been a mile
stone marking in the interest 
that the work-a-day man and 
woman have shown in the 
arts and music. A good de
monstration of this has been in i I the vast throngs that have ga- ! 
rhered at rustic, sylvian 
aquatic settings in or about our ; 
large urban centers to hear sym 
phonies conducted by outstand- ‘ 
mg conductors and see ballet ; 
and theatrical spectacles with 
little or no expense to the aud- : 
ience. I

In August of this year, there į 
was a unique spectacle held at 
Silvermine, one of the most j enue between 
rustic of Connecticut villages. 15tate ancj 
so called because of the nearby | 
site of America s first silver .ection surrounding 
mining venture. Here was a i Lake 
medieval festival of art in its;
typical setting, inspired and ex- , Twenty major 
ecuted by the artists themselves į scatterecl throughout 
for an admiring public. The ; are ^ParnclPat-ing 
artists themselves pitched in and 
did their bit. The sculptor j 
dropped his chisel to take up į 
the ax.

j country will
, nostalgia by
Home Town Restaurant. Inc.

terent localities will be 
and people from each 
will foregather.

Such is the intention

served 
section

of rhe 1

VIENY
MM*
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A new-old State jautiful archaic language. Ac
L ithaania is one of the oldest | cording to the great I reftch 

and at the same rime one of the i philologist Meiller this tan- 
youngest states in Europe. She * g nage as late as the 16th cen- 
is one of rhe voungest because Į tory had forms as ancient, pro 
she is one of the “new” na-1 bably even more aheierit. than 
tions 
their 
uania 
name

IRISH BEATS THE ARMY—Notre Dame footban team struck twice in the final quarter of the game 
with the armv. in New York, and came through with a 19—7 victory, as more than 79,000 spec
tators in Yankee Stadium watched the contest. This action picture shows Piepul. Irish fullback 
(71), making a gain of 11 yards. Army hasn't beaten Notre Dame since 1931.

EXTRACTS FROM MR. | BROOKLYN RADIO HOUR i all that talent hidden from us dependence. 
: JOHN S. LOPOTTO’S

TESTIMONY
u i ci*ganizauon which has signed; "Ages of subjugation, cen- 
and 1 contracts with rhe Fair Corpo-1 turįes marked by foreign intru-

BACK ON WBNX iso
;__ j-___ Vic and Pet

BROOKLYN. N. Y.—Be- act as hosts at 
cause of the popular demand metting. 
for a more powerful radio sta
tion from which Lithuanian | 
programs might be beard, Wil
liam Matusevičius, director of 
rhe Lithuanian Radio Hour has; 
once again engaged rhe facilities- 
of the far-reaching station- 
WBNX (1350 Kcl.L Lithua-’

forgotten, a name once great. how vour ancestors spoke, go 
which had been brutally erased | to a Lithuanian village.” <Sim- 
from the map of Europe. She! ilar advice is said to have been

| is one of the “new-.old” na- given bv the German philolo- 
i tions which, thanks to an es- ! gist Schleicher/.
! sential vitality and energy, weref ’ Ancient writers speak of this 
able to make use of the political • people of hunters, fishers and 
circumstances brought about bv farmers as being peaceful and 
the events of 1917—191 8 and hospitable. Tacitus describes 

j miraculously regain their in- I the Aistti (the Lithuanians and 
Lithuania is one theif brother Balts—the Bo- 

of the oldest nations because tnssii or Old Prussians and the 
įc is į Letts) as being better farmersSemon are toi this young Baltic Republi

the November the heir of one of rhe most į £fian their Germanic neighbors;

ration for 53.000 square feet sįon and exploitation, have not 
of space in the main exhibit; caused the Lithuanian people 
area, according to an announce- • to surrender anything which 
ment made the other day (T ues was vital to their perpetuation 
day) by Grover A. Whalen. s as a distinct people in language, 
President of the Fair Corpo- , customs, or traits,—for Lith- 

1 ration. The circular site com- : uania. prior to 1 569, was free 
prises the center of Lincoln ■ and independent: it was a 

| Square,the ma jor junction ; powerful country and by the 
i the south end of Rainbow Av- j strength of its arms the Teuto- 
< enue between the Foreign. > njc pressure towards the east 

Industrial exhibit j was arrested at Tannenberg in 
zones, and the vast Amusement; 1410; moreover. Lithuania, in 

Fountain ; middle ages, saved western 
i civilization from destruction by 

breweries j repeatedly rolling back the 
the coun-i ^ong°1ian hordes, 
in Home j 

I Town Restaurant, which will : 
j be operated by National Hotels • 
(Management. Inc. ’Each con-Į 

_____  The writ’er forsook her I «rn wil! occuPy 3 seSment in I 
pen for the sickle. And our of |the c,rcu!ar bulldin8; Each seg- 

Įantry: the former carried favor 
with the Poles and permi___
Polish penetration: the latter 
were reduced to serfdom.

After the Armistice, it w<as niversary this month. , j 

Lithuanian armv which pre-! H has been impossible to dis-Į 
vented the union of Russian tovcr v‘bether J^">mas had 
Bolsheviks and German Spar-!definltel>' folded UP or w'hether 

„ c. _ _ ___! it was in the process of reor-tacists. 1 ne sense or property i . H
t • t ^anization. J he .onlv infor- i —owning is deeply implanted 6 7 . t

„u,, i i t vu marion available is that "Jauni- >in the Lithuanian people: Lith- • . I
_ _______ j -n • mas packed up everything m its j uanians cannot and will not 7 , • XT i

accept bolshevism. I office 3nd dur"Ped lf |
‘ '■■Lkhuanians have shown the Jjenos cstabhshment. \ IENY- 

world what they can do in ad-! BE ’ E"g'’Sh p3gJ 
versttyi lack of food, medical icnt hoPes to rc3ch Mr’ Posbk3 ' 
supplies, rolling stock and! for 3 dement soon. j
every essential thing has not;
dampened their 

: establishment of 
Į dependent state. 

“There are

Baltic society elects officersI "tory °f whįh sįre,tched atone
- -.- ■ * timo rmrm rl-m ___

WASHINGTON. D. C.— 
At a dinner meeting of the Bal
tic-American Society of. Wash
ington at International Student'

powerful empires of the Mid- comments on the fact that 
die Ages, namely of the Grand [^eir language recalled that of 
Duchy of Lithuania, the ter- Celts and that they alone 

- collected amber, .the famous 
Northern gold, so much appre- 

■ ciated by the ancients—Ro-
j man. Greeks and Egyptians.

The Greek geographer Rto- 
j Jemy mentions certain Baltic 
tribes whose . names have sur
vived to this day. In the 6th 
century a Christian Bishop calls 
them “paccatum genus omni' 
no"—(a wholly peaceful peo
ple). At this time, when their 
neighbors were complete bar
barians, they showed a high

time from the Baltic to rhe 
Black Sea.

Ancient Lithuania
If it is true that happy peo

nian Radio Hour programs may H°use Sunday evening. Qcto- Į pies have no history, the Lith-
now be heardfat nine o'clock ber ,3rd. the foljowing officers ( uanians m“st have had lonS 
every Tuesday; Thursday and t were Reeled- Dr. Ellis Haw-! centunes of haPP>ness because 
Saturday morning. . The Ra-jorth. president: Ladislaus Jo-i very. Iin‘e is known of their 
dio Hour general offices are; . Esunas. secreUry general; j wben bave the>r
still located at 390 LonmerjMrs Ruth s Beckman, first!!nbabned the eastern ahd south 
Street. Brooklyn, and the tele- 

/

phone is still Evergreen 7-3787.

"But the union with Poland 
in 1569 had a very sad mean
ing to all Lithuanians—they 
will never permit its recurrence: : 
this union widened the gap 
between nobility and peas-:

"JAUNIMAS” SUSPENDS 
OPERATIONS

vice-president, Mr. Esunas is 
Washington correspondent for 
VIENYBE’s English page.

I ment contains an indoor res- 
j taurant and also gives onto a 
i garden area surrounding the 

The artists did things like (structure, where meals can be 
this in the 15th century in Eu- i S€rved in the op€n ajr. At each , 
rope, gathering at a chosen spot j segment will be served those 
to' jointly hear the creative; rCgional dishes for which the Hhe valor of the ill-equipped 
work of musical composers and į traveler has a particular crav 
exhibit their artistic work for: j 
a few days. Such then was the 
festival of the Artists Guild of 
Silvermine with its featured ex-! 
hibits of paintings, etchings. -- 
sculptors and composers con-1 
rests. Here is a worthy idea for' 
some Lithuanian .
to follow in furthering the art 
istic talents of the Lithuanian į 
masses.

their labors grew a four acre 
clearing in the forest.

John W.'Staggers, Washing
ton attorney, related incidents 

! leading to the creation of the 
■ r~_____ i__ i__ i.:,_ j__i__ J___x

independence. He also read a 
“declaration of common aims” 
which he helped representatives 
of twelve Eastern European na-

i firmed reports assert that Jau- I Czechoslovakian declaration of
nunas. the only independent
Youth publication on the Lith
uanian American scene, had sus- 

itted PenGle<l operations. The
sprightly monthly newspaper
edited by Juozas Poshka was. during the World War. 
to have celebrated its second an- -

ern shores of the Baltic? Pro
bably for thousands of years, 
for as far back as historical re- state of culture: they did not 
cords go. they have been living 
in the same regions as today

recognize the right to wreckage 
and ’ if ships were wrecked on 

A branch of the great Indo-1 their shores, their only thought 
European family, protected by; vttas' to aid the castaways. In

- the 11 th tentufy. Bishop Adam 
the of Bremen, the ApbStlė of the

their marshes and well-nigh im 
penetrable forests from i 
great folk migrations of the! North.' said of them: - “How 
first centuries of the Christian m a n’y praiseworthy things 
Era. they were long able to ■ Could one say of the customs

tions draw up in Washington'm3lntain unmol«ted. their an- 1 of these people, had they only
cient customs, their religion, been Christians.” 
Druidic in type, and their be- (To be Continued)

mg- X

Boston baked beans and other 
i "down east" specialties will be 
j offered in the Boston section.

The wanderer from New Or-; 
j leans will find shrimps creole ’ 

ArrisJquild ' ?rePared .w!th 311 del,ca* i 
, flavors of home. 1 here will

be fried chicken Maryland; • 
Philadelphia pepper pot; Chi
cago beef; Milwaukee sausage; '

IN QUEST FOR LI
THUANIAN WAYS 

IN LIFE

Naujoji Gadynė Concert
BROOKLYN. N. Y—After 

patiently waiting 1JĄ hours 
i after the advertised starting 
hour, the none too large audi- 
ence at Grand Paradise Ball
room heard an excellent pro
gram. largely carried by the 
Lithuanian E n sem b 1 e. The 
leader. Miss Violet Tamkiute. j
not only conducted her group 
very capably but also accomp
anied on the piano other art
ists on the evening’s program. 
The reason for rhe prize-Win- '■ 
riing Ensemble’s success seems | 
to be that each of the 1 1 mem- * 

! bers is capable of carrying his 1 
own part without depending

i on the others for support. The i 
i shorter of the two tenors made | 

a decided “hit” with his gay.;
I pleasing personality and care
less. cock-of-the-walk air.

ing: this time by Mr. Stiflson, 
editor of<^ujoji Gadynė Top
ic: read the 'free and unbiased 
N. G. and not the Kaunas dic
tated VIENYBE or the Mos
cow controlled “Laisve” or the 
Rome trumpet “Amerika”. 
Some of us. however, still de
tect a strong communistic odor 
abouf this former bed-fellow of 

i the very red “Laisve”. You so- 
; called champions of the work- 
I ingmen (who doesn’t w’ork?) 
: have a hard job convincing us 
that the pink in your sheets is 
only a natural glow of health 
and not a reflection of the So- 

; viet’s beloved flaming red.
We do agree with you. Mr. 

Editor, that it was piggish and 
j unethical for another group to 
i cut your attendance down by 
| sponsoring another affair the 
• Same day. They probably call 

politics.
Vytautas

FAREWELL LIŪTAS!

our

the * stagecraft and

By C. R. Jurgela, following J. 
Aleksa and Dr. J. Mattfsas

fire, 
im- 
our

zeal for the I 
a free and in- ;

There was another outstand- C i n c i n nati wienerschnitzel: 
ing musical event held in the stcaks from Kansas City, than 
adjoining state of Massachusetts ; which there are no better in the 
which is worthy to mention esteem of Kansas: and bogan. i 
and that was the Berkshire Sym that stew of rich aroma, from 
phonic Festival held in the lat-! 
ter part of this summer at the! 
Tanglewood in Berkshire.
this case the newly dedicated j States.

music shed.” made possible by j 
the labor of 600 volunteer ’ 
workers, was the scene of the 
fifth season of the musical fest
ival. Here was heard the Bos
ton Symphony Orchestra un
der Serge Koussevitzky in the 
orchestrations of renowned mus 
ical masters. Performance of 
Beethoven s Ninth Symphony 
marked the openings of the con 
cert series. It may be of in
terest to note that the only solo 
ists to be heard throughout the 
festival were the quarted which j 
sang the “Ninth Symphony”! 
at the initial performance: Paul . 
AJthouse. tenor; Norman Cor-! 
don. base: Jeannette Vroeland. I 
soprano; and our own Lithu- j 
anian singer who aspired to 
Metropolitan Opera. Anna i 
Kask as. contralto.

Here, ^gain, is a suggestion 
to deVel -.1

claimed: “Let perish that evil 
black cross, let the Order be ‘ 
damned where a layman rules : 
over clergy” (Dėleatur ista pes- 
sima nigra crux, maledictus est 
enim ordo. ūbi laicus regit su
per clerum).—when a Sambian 
bishop Theodore was starved 
to death, shackled to a wall 
underneath a church, by order

NEW YORK. .N. Y.— At
approximately Įthe Octob<!r mceti"* of thc p-

, r. . _, i nnn non I ; a™ 'thuanian Alumni-Students club. ----- ----Missouri. The restaurant en- LOuU-.UUu Lithuanians in Am- . Į f . Order's Grand Mastertire urill provide a kind of gas- j enea-mostly American c.tiz-, bc'd ? Albans our esteemed , Order Master.
In Į tronomic map of the United ' ens. They have served Ameri- Scr,be sa,d 3 hurnSu'| Fhe Teutons shattered 

’ ca’s cause well: they have'd,ev and rusbed f°r 5ast'jpeaceful life and brought the 
bought more than fifty million minute steamer packing. Claude gospel of sword and
dollars’ worth of Liberty Llutas’ son of Lindens well; s|avcryf cabal, lies and 
Bonds: they have sent over known clergyman' was leav,ng i morality. They ' ravaged

intensely rc- c|Oak. while the Order strove 
i solved to do Big I hings that to maintain “paganism” in Li
the native sons had better go thuania as 1on£ Xs possible de- 

OMM-Pnto tra^n’n8 t0 keep up with į fconversion. In quest fbr 
spoke Dr Lo- our s^asb’nS tennis player, lands and tamed serfs? the Teti- 

To offset this temporary loss tons soūght t6 destroy our ctfl- 
Jof a loyal member, two pupils ture/at the same time ably 3c-

SEEKS DIVORCE—Martha De
laney Davis, shown in Reno, 
Nev., where she is seeking a di
vorce from J. Richard (Dixie) 
Davis, lawyer for the Dutch 
Schultz gang and star witness 
against James J. Hines. Tam
many leader, in the recent mis
trial in New York. When Davis

j heartedlv. for they desire to 
maintain the prestige of Amer-

I ica as a protector of the op- 
į pressed, as the liberator of sub- 
j jected peoples”, 
patto.

(Regardless of the efforts of įcf [}r. J. J. Raymonds Colum- j flftg a rGį **prof)agators *of 
Mr Lopatto and many other j bia classes were welcomed fo fajtb and civHIizA^dh in hcath- 

American the group. Both Misses. Sharka * cn Lithuania.”
jand Pirštukas, have a good 
I background of Lithuanian 
training and should help to

; keep alive the interests in Lith- P,ea’e addres" a11 mal1 con- 
! uanian history and culture that ccrni"* this ,he editor-

fhe 104-40 117th Street Richmond 
Hill. New York: Manuscript 
should be written on one side

i , . , . . . of the paper and will' not be j , t .
Will attend VIENYBfeS ban- uerer of the club made a grand į returned unless accompanied lask ro tbe ofher
quet at Alliance Hall. Begining j slam by collecting most of rhe ' by sf^mpėd, self-ad dressed en- members .in the finaLnumber. 'of the I

The trombohe solos of Mr. į 
Berenis were thought by some I 
rd be out of place on,the prri- Į 
gtaih. ' Į
•• Two gypsies, so-called, skid-

į well-wishers. the
Government on August 23. 

, 1920 still maintained that Rus
sia—the Russia of 1 91 7—must 

: herself be a party to any re
adjustment of her frontiers).

I ' *■

........~ , has heretofore existed in
It will be a Sunday well »pent Sub
November 13 evening if you Victor Semon as new treas-

turion with several drhwh-out 
picrite reliables.

Lyraites dancing group per- \ 
formed several numbers a la 
Rūssian style and dress, ending

- J

with remodelled Lithuanian 
folk dances Suggestion to im 
prove it’s appearance:—bridle 
the vigorous gum chewing of
the blonde, bespcctackled mem- i

ruguay, 
fleet.
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VISI | VIENYBĖS 
BANKIETA

Lak. P. Šaltenis iš Lietu
vos išvyksta lapkr. 7 d.

1938 m., Lapkriti*-N o v. 3 d

VIENIŠES DIENRAŠČIO I
Dariaus-Girėno Aeroklubasvienybė* diena. Tą dieną

džiojo New Y or ko, Brookiyno šiomis dienomis gavo nuo lak. i
di- >♦

Įvyk sta
ir aplinkinių kolonijų vienybi- P. Šaltenio, jau turbūt paskuti- ' rkiu. kad bus proga ir 
ninkai ir VIENYBES dienrai- ni laišką prieš išvykstant iš Lie- • pačiam asmeniškai išreikšti 
ėio rėmėjai ir bendradarbiai t juvos#- Lakūnas labai apgailės-, komitetams, rėmėjams gyvu žo- 

dianrai- > tauja kad turėjo pakeisti savo . Lietuvos šaulių Sąjungos 
. -• Kad visuome-į dėkingumą Amerikos lietu-

197 nė žinotų priežastis pakeitimo i viams ■ ąš gnždamas atgal ve- 
jriatos. laišką talpiname i spau-jįUos daug įgytų įspūdžių ne 

irią. Jo turinys seka: Lietuvos, bet ir vilniečių
1 Broliai ir sesutės—Ameri-. lietuvių. Juos su dideliu nuošir 

gyvenimo vaizdai ikos lieruv*i: •* duinu sten£s,uos papasakoti vi-
“Gal bus jums įdomu išgirs-! siems Amerikos lietuviams, jei 

i bus suteikta man proga. Todėl 
iki pasimatymo lapkričio mėn. 

mo iš Lietuvos. Mat. aš gyve- i dieną New 'l orke. 
nu I ipfnvnip du mpnMm hpf PoVllūS Šaltenis.

čio didžiuliame bankiete, Susi- j išvykimo laiką 
vienijimo s v e t a i n ėję, 
Grand St., Brooklyne.

Puikūs Lietuvos

~ ..... r ... ti mano pranešimas, del ko tuPereita sestadienj Susivieni- • _ , . . , .. , •71. . 1 rejau pakeisti data savo išvykijuno saleje ir sekmadienj Lie- į 
tuvių Piliečiu Klubo salėje bro- . . . _ .r-u , 1 nu Lietuvoje du menesiai, beliai Motuzai rode judamus pa- ; u 
veikslus iš Lietuvos gyvenimo, j 
Paveikslai labai aiškūs, spalvuo
ti, taip kad visus Lietuvos mies- i

dar iki šiol mano pareigos visai j 
nesumažėjo. .
Jau. kad kada įteiksiu Ameri
kos lietuvių dovaną, lėktuvą

kad bus proga ir LIET. MENO TEATRO 
SUSIRINKIMAS

Šiandien, ketvirtadienį, 
kričio mėn. 3 d. 8 vai.

i Susivienijimo svetainėje.
Grand St.. Brooklyne.

1 Liet. Meno Teatro nariu susi-;' *■
rinkimas. Kviečiami visi nariai į 
ir prijaučiantieji.

lap-
Sekmadieny, lapkričio 13,1938

i , -------M.

z SUSIVIENIJIMO SALEJE
197 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Valdyba.

MIRĖ

Spalių 31 d. ryte mirė Pran- > 
Ičiška Brigaitienė Belmore, L. L;

PRADŽIA 7:30 VAL. VAKARE, BILIETAS $1.50

Šis bankietas ruošiamas artimesniam susipažinimui naujojo redakci
jos štabo su dienraščio rėmėjais ir skaitytojais bei glaudesniam susiarti
nimui visų vienybininkų. Visi VIENYBES draugai, rėmėjai ir skaityto
jai prašomi ruoštis šiam bankietui, nusiperkant bilietus iš anksto ir para-

As pirmiau tikė-[Sutiktuvės lak. P. Šalteniui Pašarvota _ A. J_ Valantiejaus ~įnanf savo pažįstamus tai padaryti .-Turėsite progos smagiai pasišokti, 
a keiksiu Ameri- --------- 'namuose, 54-41 72nd St., Mas-

tų pastatus, visus įvykius ir gamj.l ietuvos-auĮ.u Saj ai įr tuo Amer. Liet. Tautinio Jaunimo
tos vaizdus matai naturalėse , ". " ,pačiu kartu baigsis mano dar-
8palvose- J has. Bet. deja, visai klydau.

Pirmoje dalyje parodo Įvai- |ĮQC tik, kad turėjau dalyvauti 
rus šventes ir eisenas susijusias • eilei aviacijos dienų programo- 
su Lietuvos nepriklausomybės fse, bet turėjau su Amerikos lie- jimo salėje. 19 
dvidešimtmečio jubiliejaus mi- tuvių dovana jose dalyvauti. Brooklyn, N. Y. 
nėjimu. Ypatingai įspūdingas "fas ne tik davė man progos pa- 
vaizdas, kuriame parodoma Ka-j matyti Lietuvą, bet kartu pa- 
ro Mokyklą baigusiųjų kariūnų iįinau ją iš erdvių. Tas man.

kaipo tos profesijos žmogui la
bai idomu. £

Be visa to. atlikau eilę solo 
skridimų su sklandytuvais. Ir 
tai sėkmingai atlikau, už ką ga
vau iš Lietuvos Aeroklubo pa
žymėjimą (license'). O visa tai 
užėmė laiko.
turėjau progos aplankyti žy
mesnes Lietuvos vietas bei įstai
gas. Mačiau eilę fabrikų, kurie 
man teikė didelio susidomėjimo.

Į 

. Man nepaprastai malonu ma Į 
tvti. kad kiekviena diena sau-1> V

lių būrelis laukia eilės paskrai
dyti su Amerikos lietuvių do
vana. Apmokymas eina dideliu 
tempu. Aš tikėjau, kad bus di
delis apmokymas, bet visai ne
sitikėjau. kad darbas eis tokiu 
dideliu tempu. Kad neklystu, 
jau penki šauliai, kurie anksčiau 
teoretiškai buvo susipažinę su 
lėktuvu, šiandien jau skraido sa 
varankiškai. Eilė kitų gyvai 
domis aviacija ir darbas eina 
gyvai ir sėkmingai.

priesaikos sudėjimas Tėvynei 
tarnauti. Valstybės prezidentas 
A. Smetona paėmęs kardą pa
lyti juomi priklaupusio kariū
no petį tardamas žodžius: “Be 
reikalo nepakelk, be garbės ne
nuleisk” ir po to kardą įteikia 
kariūnui, kuris pabučiuoja į- 
tėikta kardą ir juomi pasaliu- 
ravės Prezidentą įsikiša karda i *■ v-
makštis.

Visa eilė yra jaudinančių 
vaizdų, kurie žiūrovams iššau
kia džiaugsmo ašaras. Dar taip 
neseniai svetimiems vergavus 
Lietuva šiandien visomis gyve
nimo sritimis padariusi tokį 
stambų progresą. Lietuvos ne
priklausomybės gynėjai, kariuo
menė, be galo malonaus Įspū
džio daro, kurią kiekvienas lie
tuvis gali tik pasididžiuoti.

Antroje dalyje parodoma 
Įvairių Lietuvos kraštų mies
teliai bei ūkininkų sodybos ir 
ūkio darbai. Taipgi parodoma 
kaimo jauninto gegužinės ir 
gražieji Lietuvos vaizdai, eže
rais nusodintos apylinkės ir 1.1, 
• Tikrai maloniais ir Įspūdin
gais vaizdais besigėrėdami žiū
rovai praleidžia apie pustre
čios valandos laiko, žiūrėdami 
j brolių Motuzų pagamintus ir 
Amerikos lietuviams atvežtus 
spalvuotus judamuosius pa
veikslus. Patartina kiekvienam 
lietuviui brolių Motuzų rodo- i 
mus jodžius iš Lietuvos gyve
nimo pamatyti. Per pustrečios 
valandos kiekvienas gali pama
tyti kuone visos Lietuvos gy
venimą €

Patenkintas Žiūrovas.

Dariaus-Girėno Aeroklubas ir ' per h. L. L, N. Y. —- ----- ■
Paliko nuliūdime savo vyrą REIKALINGA 

vedusį, i 
REIKALINGA moteris ar mergina dirbti 

namų ruošos darbą ir pagelbėti prižiū
rėti ligoni. Gera užmokestis. Telefonuo- 
kire: Fl. ushing 9-2842-J.

Y., rengia nepaprastas sutiktu
vių vaišes lak. P. Šalteniui— 
lapkričio mėn. 26 d. Susivieni-

Bonifacą, sūnų Joną * v v
dukterį Marijoną Krasnienę,

• anūkes Florenciją. Julijoną, 
Grand St darytę anukus Filipą ir Edvari

i dą. Lietuvoj brolius Joną ir 
į Pranciškų Šakaliai, sesutes Ona 

visuomenė Enžulienę ir Veroniką Milerie- i PAIEŠKOJIMAS 
atsilankyti nę. Antanas Mileris Brigaitie-; 

Vietos lietuvių 
prašoma skaitlingai 
ir išgirsti lakūno Įspūdžius. Įgy-; nę pasikvietė Į Ameriką kiekj paiešKAU Budrio. Antano atvykusio j 
tus ne tik Lietuvoje, bet ir pas metų atgal, 
pavergtus brolius vilniečius. Sa

Clement Voketaitii
ADVOKATAS

K) COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T«I.J Triinfh 5-3«22

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkJH iivo A^iiliamtburgo ofit| | 

622 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

qqo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nao 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

168 GRAND STREET,
Trf.l Everirea 1-7179

Amcnka apie 1903 m. Gyveno Pitts
burgh. Pa. Kilęs iš Vadokl’ų par.. Uk
mergės apskr Atsiliepus ar žinant ka apieSkirsnemunės parapijos. Vens- 

įloviškių kaimo. Raseinių apsk. p pr3Ša“ pr3nc5',: Alrksand""3 Budr"'kusios skolos atsilyginimą. Ra
giname visus lietuvius dalyvau-,
ti. nes jis mūsų Amerikos lie-! Pr,klausJ pr.e keletos draug.- 
tuviu atstovas. ’įžanga į vaišes Viešpaties Atsimainymo pa- 

. į rapijoje.
anksto. Bus . Laidotuvės įvyks ketvirta- 

putojančio dieni, lapkričio 3d. 10 vai
• ryte. Viešpaties Atsimainymo

Tuo pačiu laiku tik vienas doleris ir prašome
vietas užsisakyti iš 
valgių 
alučio.

ir skanaus
Kviečia:

D.-G. Aeroklubas ir ; bažnyčioje bus gedulingos pa-
AJLTJ S-ąos Centras > maldos. Šv. Jono kapinėse bus 

-------------------j palaidota.
V. Valantiejienė.ĮDOMIOS PRAKALBOS

Lietuvių namų savininkų or-; 
ganizacija rengia svarbias pra- • 
kalbas, kurios Įvyks šį. penkta- i

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

nė. 5Q Greenwood Ave.. E Orange-

ĮVAIRIUS SKELBIMUS
i VIENYBĖS RAŠTINĖ ' 

PRIIMA KASDIEN I
Nuo-8-vai. ryto j

ligi 1
6 vai. vakaro 

Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 
TELEFONAS EVergreen 7-7840 J 

193 GRAND STREET į
BROOKLYN, N. Y. į

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš

LIETUVOS ‘
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš-krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

parap. salėje. North 5th ir Ha-.I 
vemeyer Sts.. Brooklyne. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Įžanga 
dykai.

Adv. Kl. Vokietaitis aiškins 
valstijos konstitucijai paruoštus 
priedus, kuriuos piliečiai šio; 
mėn. 8 d. turės užtvirtinti arba i

Aš visai neturiu laiko nei pa atmesti. Kai kurie tų priedų—į 
silsėti, kad ne čia tai ten vis j amcndmentų yra ] 
būtinos pareigos, o tas laikas 
bėga žaibo greitumu. Šiandien 
išvykstu į Klaipėdą, Švėkšną, 
Taurage. Šiaulius ir vėl Į Kau
na.

Buvau Šaulių Sąjungos šta
be. Šaulių Sąjungos vadas man 
rodė laiškus, kuriuos išsiųs, lėk- jų. kurių tarpe

i turo fondo pirkimo komite- svarbesniųjų politinių partijų.; 
tams. Tai yra padėkos laiškai Šios prakalbos bus labai įdo- 
už dovaną, kurią jie be galo mios ir naudingos namų savi- 
brangina. Jeigu tie komitetai ninkams, bet sykiu yra kvie- 
laikytųsi ir ant roliaus. tai Są-įčiami atsilankyti ir visi kiti lie- 
iv.nga siųstų savo organą Tri- tuviai.

I mitą. Komisija.

kenksmingi' 
namų savininkams ir bendraij 
taksų mokėtojams. Šiose pra-! 
kalbose bus gera proga susipa-I 
žinti su tais konstituciniais prie » 
dais ir nusistatyti kaip už juos, 
balsuoti.

Bus ir daugiau gerų kalbėto- 
ir kandidatai

Ekstra! Ekstra! Ekstra! -
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy’’ ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numeri siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 Įvairių 
Valgių ir Gervinu Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET MASS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
z MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave,, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJI®

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y,
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

TARZANAS DRĄSUOLIS

16. Kai Tarzanas su baltuoju 
ligoniu pasislėpė oloje, bez- 
džionaitė Nkima begalo džiau- 
gesi. Ji be paliovos šokinėjo 
aplink ir. didžiuodamosi, kad 
jai su Tarzanu pavyko išgelbė
ti baltąjį žmogų nuo mirties, 
daužė kumštimis eavo menką 
krūtinę, kaip daro didžiosios 
beždžionės, rodydamos savo ga

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

numeryje

Tarzanas paguldė ligonį į pa-

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 ‘ f^ght HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

neaė iš netoliese sriovenančio 
iš akmenų šaltinio tyro van
dens, pagirdė ligonį ir apšlaks
tė jo veidą. Pamažu daktaras 
Brooks atmerkė akis, ilgai dai 
rėš i aplink, nieko nesuprasda
mas. Tarzanas tylėjo ir laūkė, 
kol ligoms atsipeikės.

Kuomet ligonis visiškai prasi
blaivė. Tarzanas ramiai jam 
papasakojo, kur jis esąs ir 
kaip pasisekė jį išgelbėti iš 
žmogžudžių nagų. Daktaras 
Brooks labai nustebo išgirdęs, 
kad jo išgelbėtojas yra Tarza
nas: “Aš maniau, kad tasai 
Tarzanas tik pramanyta pasa
ka?“ Tarzanas atsakė: “Kar
tais ir 
H”,

pasakos būna tikreny-

“O kas tamsta toks?“ paklau
sė Tarzanas. “Aš esu moksli
ninkas. daktaras Antanas 
Brooks. Atkeliavau su mokslo 
ekspedicija tirti Afrikos ir ne
tyčiomis atsiskyriau nuo savo 
draugų. Juodieji žmogžudžiai 
mane suėmė.‘Nors tamsta iš
gelbėjai mane, bet tas neilgam 
nes jaučiu, kad iš šios ligos 
neiigysiu”.

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viri tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalamsSKAITYKITE VIENYBĘ




